a) voorbeelden achtergelaten B. b) zijn B. c) Hoc v. deest in C. d) Anno 82 B C.

<sup>1</sup> Tit 1. 4; 3. 6; 2 Petr 1. 1; 3. 18.

**2154. CANISIUS CLAUDIO AQUAVIVAE** praeposito generali Societatis Iesu. Friburgo Helvetiorum 26. Augusti 1582.

*Canisium 26. Augusti 1582 Aquavivae scripsisse intellegitur ex litteris 19. Novembris 1582 ab eo ad Canisium datis (r. infra, ep. 2160). Ad hanc Canisii epistolam referendum etiam esse videtur id, quod Sacchinus (Can. 307—308) narrat: „Canisius . . . supplex a Praeposito Generali . . . contendit, uti se praefecturae munere liberaret. Optimus senex ad id ruium excusatione, ac beneficio utebatur aetatis, et subiectus omnibus, ab alieno totus nutu penderet.“*

P. *Georgius Balzer* praepositus provincialis Augusta Vindelicorum 14. Augusti 1582 Aquavivae \*scripsit: Collegii Friburgensis „superior designatus est a R. P. Visitatore“ Oliverio Manarco „multorum et meo iudicio, reliquis qui proponebantur aptior, et ad hoc munus satis idoneus P. Petrus Michael, qui propediem cum duobus coadjuutoribus mittetur, ut Praeceptoribus locum et caetera praepararet. . . . P. quoque Canisius sine praecipuorum fautorum gravi offensione inde auferri non posset, et nix video, ubi vel ipse libentius esse vel utilius collocari possit“ ex autographo: Germ. 160 f. 132<sup>a</sup>.

In \**Ludicula* quodam Sociorum, qui a. 1580—1595 Friburgi cum Canisio fuerunt, Friburgi circa a. 1730 conscripto in quo tamen nonnulli Socii omissi sunt notatum est. P. Petrum Michael „Rectorem“ 11. Septembris 1582 Friburgum advenisse, atque eodem anno accessisse „P. Joannem Huletum Praefectum. M. Stephanum Schönium supremam Gramm. M. Joannem Raducium Mediae. M. Joannem Molitorem infimae. Michaëlem Sabaudum Coadjuutorem“ sive fratrem laicum Can. 47 p. 89.

Petrus Michael hic distinguendus est a Petro Michael sive Michaelis coloniensi, vulgo Brillmacher vocato de quo *Dubr.*, Jes. I 149—154. „Petrus Michael Silesius Novoforensis“ Neumarkt, nunc Silesiae borussicae civitas — ita eius „*Elogium*“ saeculo XVI. vel XVII. conscriptum „Jesuitica“ Fasc. 11 No 136 $\frac{1}{2}$ “ p. 7—8. Monachii in archivo praecipuo reip. bav. — Monachii 1. Septembris a. 1568 in Societatem admissus est, ut P. *Paulus Hoffbauer* provincialis sua manu notavit (Cod. VI. 35 f. 53<sup>a</sup>). Emm a. 1570/71 Dilingae rhetoricae operam dedisse intellegitur ex \**Catalogo* huius collegii 1. Novembris 1570 dato (Germ. Sup. 44 f. 67<sup>a</sup>). *Manaricus* visitator Augusta 8. Augusti 1582 Aquavivae \*scripsit: Designatus est „Vicerector“ friburgensis „P. Petrus Michael qui jam Dilingae absolvit lectiones Cursus philosophiae, theologus trium annorum, quem sperabam me posse mittere in Urbem ut 4<sup>um</sup> Annum Theologiae audiret ac melius praxim et spiritum Societatis imbiberet. . . . Rector cupit“ eum „retinere, quod rationes Conuictorum habeat omnes perspectas, commoratur enim ibi ab aliquot annis, et praestat autoritate apud totam juventutem propter cursum philosophiae quem vtiliter et fructuose in ea Vniuersitate docuit“ ex autogr.: Germ. 160 f. 125<sup>a</sup>. Michael professionem quattuor votorum fecit Friburgi in aede S. Nicolai coram P. Ferdinando Alber provinciali 6. Iulii 1588 ex professione autographa: Germ. 2 f. 98<sup>a</sup> et collegium friburgense magna cum laude rexit usque ad d. 4. Novembris 1596, quo supremum diem obiit, annos natus 47 \**Elogium*, ut supra: *Ign. Agricola* S. J., Historia Provinciae Societatis Iesu Germaniae Superioris, Pars secunda, Augustae Vindelicorum 1729, n. 539; *Joh. Källin*, Notiz n über P. Petrus Michael, in „Freiburger Geschichtsblätter“, 8. Jahrg., Freiburg i. Ue. 1901, 90—92.

**2155. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS**, apostolicus apud imperatorem nuntius, episcopus vercellensis, CANISIO.

Augusta Vindelicorum 27. Augusti 1582.

Ex commentario ab I. A. Caresana secretario scripto et sic inscripto: „Patri Canisio“: quod commentarium Bonhomius sua manu emendavit. Cod. „Bonh. 2“ f. 1

non sign., quod est in initio codicis. Particulam ex eodem commentario posuit *Hansen* l. c. II 492<sup>2</sup>.

*Visitationes, Episcopatus lausannensis restitutio, Eius bona a Friburgensibus occupata, Horae canonicae, Indulgentiae, Tarditas romana, Frobenius, Turbae aquisgranenses, Principes brandenburgenses, Civitatum „impudentia“.*

Reuerende admodum, uti frater in Domino charissime. Prolixioribus uestris litteris, mihi a Cantore Friburgensi<sup>1</sup> redditis, paucis respondebo, ne illum hodie a Cantorio discessurum diutius detineam: Cum ipso Cantore egi de foranearum parochialium<sup>a</sup> [?], deque monasteriorum uisitatione, ut Praepositum<sup>2</sup> meis uerbis ad illud munus obeundum sedulo impellat: Erubesco autem<sup>b</sup>, ut alias scripsi, aperire os amplius de Lausanensis Ecclesiae restitutione<sup>3</sup>; quod si mihi persuadere possem aliquid in hoc negotio posse ab Heluetijs impetrari<sup>c</sup>, quorum ingenia satis me nouisse iam reor, deposita equidem uerecundia, tertio experiri non recusarem, quanquam non satis uideo, quis iam<sup>d</sup> praeter Episcopum Vercellensem impensas facere non grauetur<sup>e</sup>. Cogitabo tamen si ad proxime futura Comitata allegari aliquis possit<sup>f</sup> idem officium, quod paulo ante tentatum<sup>g</sup> est, rursum praestiturus<sup>h</sup>; Vicarium cum aliquot Ecclesiae ipsius Lausanensis prouentibus, quos Friburgenses possident, constitui probarem utique, sed tractandum esset prius<sup>i</sup> negotium cum Senatu isto, qui quidem nescio qua conscientia detinere possit Ecclesiae bona: qua de re Paternitas Tua posset cum aliquibus<sup>j</sup> ex Senatorum numero<sup>k</sup> grauioribus uiris serio tractare; atque ad me deinceps rescribere, si ulla spes restitutionis subesse uideretur<sup>l</sup>; Ego enim curarem statim a Summo Pontifice ad Senatum dari opportunas litteras. De Canonicis horis ex Romani ritus praescripto in Collegiata Ecclesia recitandis<sup>m</sup>,

a *Sic; corrigendum* parochiarum *vel* ecclesiarum parochialium? b *Sic Bonh. correxit* *ex* equidem. c *A Car. correctum* *ex* impetrare. d *Hoc v. a B. additum* *est*. e *Sic B. correxit* *ex* deinceps uelit. f *A B. correctum* *ex* debeat. g *Sic B. correxit* *ex* concessum non. h *Hoc v. B. addidit*. i *Sequitur* grauioribus, *oblitteratum*. *Quae sequuntur, usque ad uiris incl., a B. in fine commentarii addita sunt*. k *Sequitur* uiris, *oblitt.* l *A B. corr. ex* societatis. m *Sic correctum* *est* *ex* equidem.

<sup>1</sup> Francisco Garin. „canonico cantore“ capituli S. Nicolai: v. supra p. 93.

<sup>2</sup> Petrum Schnewly, qui etiam vicarius generalis episcopi lausannensis erat: v. supra p. 55.

<sup>3</sup> Vide supra p. 53 94.

<sup>4</sup> Schnewlyno Bonhomius eodem die 27. Augusti scripsit: „De Lausanensis ecclesiae restitutione ad Reverendum Patrem Canisium fusius perscribam. Illud scribere nolo, non facile uidere me, qua fronte Sanctissimum Dominum, Caesareamque Maest: amplius de hoc negotio sollicitare audeam, in quo se iam semel, atque iterum a me fuisse delusos conueni iure possunt; Minus uero Illustrissimum Cardinalem [Ludovicum Madrutium], qui magno cum incommodo, atque impensa Auditorem suum ad Thermopolitana Comitata frustra miserit“ (ex archetypo, a Bonhomio ipso subscripto, Cod. friburg. „Epp. ad Schm.“ f. 69a; etiam apud *Berthier*, Bonh. 112—113). Ceterum vide supra p. 89 et *Steffens-Reinhardt* II 142.

<sup>5</sup> Eodem fere tempore, quo Bernates episcopo lausannensi ex sua urbe pulso Lausannam vicinasque regiones eripiebant, Friburgenses terras in republica sua sitas, quae in ipsius ditone erant Bulle, Albeuve, La Roche occuparunt *Mayer* l. c. I 104.

<sup>6</sup> Breviarium lausannense haud multum quidem a breuiario romano per S. Pium V. reformato discrepabat, lectiones tamen apocryphas habebat nec iam venale erat nec

sum uehementer sollicitus. scriboque his de rebus Romam frequentius. sed crucior interdum. et sane uehementius. quod tam sero. tamque segniter ibi omnia expediuntur<sup>1</sup>: Doleo Frobenij miseriam<sup>2</sup>. sed postquam Catholicus esse noluit. abeat. quo uelit. mihi enim de illo iam non erit cura amplius: Quod ad Comitata nostra attinet. non leues<sup>a</sup> turbae fuerunt deinceps ab haereticis excitatae. quae nec dum<sup>b</sup> sedatae sunt. Aquensium causa<sup>3</sup>: Magdeburgicusque ipse. uel potius eius Pater Elector. Comitata in sua ditione conuocauit. nihilque non molitur. ut iniuriam sibi illatam. ita enim appellant ipsi. quacunq̄ licuerit ratione uindictet<sup>4</sup>: Speramus tamen non longe abesse Comitatorum exitum: sed an foelicem satis. nondum constat. ob Ciuitatum Liberarum. quae Aquensem seditionem per fas. et nefas tueri uolunt non ferendam contumaciam<sup>c</sup> atque impudentiam inauditam. praesentemque rerum Catholicarum<sup>d</sup> statum<sup>e</sup>. hoc est miserabilem admodum. ne peculiare rationes attingam. Quapropter Paternitatem Tuam cum Fratribus enixe rogo ut assiduis precibus omnipotentem Deum pro Catholicae Religionis rebus admodum periclitantibus sollicitare non intermittant. meique praecipue miseriarum pleni iugem memoriam conseruent: Datum Augustae Vindelicorum VI Cal. Septembris MDLXXXII.

Canisius Bonhomio respondisse uidetur ante medium m. Septembrem 1582: uide infra. ep. 2161.

**2156. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS.** apostolicus apud imperatorem nuntius. episcopus uercellensis. CANISIO.

Augusta Vindelicorum 30. Augusti 1582.

Ex commentario ab I. A. Caresana secretario scripto et „Patri Canisio“ inscripto. quod Bonhomius sua manu correxit. Exstat in Cod. uercell. „Mons.“ f. non sign., n. 358. Epistolam ex eiusdem commentarii apographo recenti uulgauit *Berthier*, *Revue etc.* XXV 363—364 et *Bonh.* 202—203.

*Non expellere. ut ad Heluetios de uoto quis episcopatus lausannensis gratia legatur. De comitatorum exitu.*

a) *A B. corr. ex modicae.* b) *Sic B. corr. ex excitatae. neque.* c) *Tria ee. sqq. a B. sub ipsam comment. addita sunt.* d) *Hoc r. a B. additum est.* e) *Quae sequuntur. usque ad attingam incl., a B. sub ipsam commentarium addita sunt.*

denuo imprimi nisi magno cum sumptu poterat: quare Bonhomius id egerat. ut clerici omnes ad breuiarium romanum recitandum adigerent (*Berthier*, *Bonh.* 18. Sebastianus autem Verronius parochus canonicusque friburgensis a. 1581 capituli nomine Gregorium XIII. rogauit — ita ipse notauit — „ut Breuiarii Lausannensis officia. quae partim particularia. partim differentia cum Romano Breuiario sunt. approbare dignaretur. ut in choro saltem antiqua officia manerent“. Pontifex autem breuiarii lausannensis emendationem et approbationem cardinali Guiljelmo Sirleto commisit (*Wymann* l. c. 126—127). Ac Bonhomius m. Augusto a. 1582 friburgensibus semel atque iterum promisit. curaturum se. ut breuiarium recognosceretur et „ad uota uestra et mea“ restitueretur (*Berthier*, *Bonh.* 110—118).

<sup>1</sup> Litterae indulgentiarum pro sodalitate mariana datae sunt 12. Martii 1583. Quas uide infra. monum. 1325. <sup>2</sup> Vide supra p. 101.

<sup>3</sup> De turbis hisce aquisgranensibus uide supra p. 96<sup>3</sup>.

<sup>4</sup> De hac re uide supra p. 93<sup>9</sup> et *L. c. Pastor*. *Geschichte der Päpste* IX. *Freiburg* i. Br. 1923. 588—594.

Reuerende admodum uti frater in Domino charissime. Etsi cogitaueram Paternitatis Tuae desiderio aliqua ratione satisfacere, de Lausanensi negotio, uisum tamen est Cardinali Illustrissimo<sup>1</sup> graues aliquas ob causas, quas opus non est nunc commemorare, nihil aliud hoc anno ea de re innouandum esse<sup>2</sup>. Eoque magis ego etiam in illius iui sententiam, quod si uere Catholici Heluetij cupiunt Ecclesiae Lausanensis causam promouere, id profecto facile ipsi poterunt<sup>3</sup>; si litteras tum Pontificias, tum Caesareas, quas etsi hactenus suppresserunt, acceperunt tamen, in Comitiiis futuris<sup>4</sup> proferant, ut quid Sanctissimo Domino, quidque Imperatori ipsi respondendum sit<sup>5</sup>, cum omnibus Legatis consultant, ac deliberent<sup>6</sup>. Sed nihil spero hoc tempore in Ecclesiae fauorem deliberatum iri, etiamsi rursus aliquis ab Illustrissimo D. Legato, uel ab Imperatore etiam ad Heluetica Comitata mitteretur: Haec uero pauca significare uolui P. Tuae, ut ne fortasse de hac causa nunc esset inaniter sollicita, aut animo suspensa. Bene ualeat in Domino, ac preces fundere ne desinat pro foelici Comitiorum successu, quorum iam finem. Deo annuente, proximum spectamus<sup>7</sup> si non eum, quem sane cupiebamus, at non omnino infelicem, nisi Diabolus nouas adhuc machinas struat: Augustae Vindelicorum, IIJ. Cal. Septembris MDLXXXII.

*Bonhomius* hanc epistolam significasse uidetur, cum 26. Septembris 1582 Schneuwino praeposito scriberet: „Ex Patre Canisio de negotio illo grauiori, de quo rettulit Cantor, aliquid intelligere poterit: quamobrem eadem non repeto“ (ex epist. archetypa. Cod. friburg. „Epp. ad Schn.“ f. 72<sup>a</sup>; etiam apud *Berthier*, Bonh. 116).

Epistula, qua Bonhomio Canisius respondit, fortasse circa medium m. Septembrem 1582 data est: v. infra. ep. 2157.

**2157. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS,** apostolicus apud imperatorem nuntius, episcopus verecellensis, CANISIO.

Augusta Vindelicorum 19. Septembris 1582.

Ex commentario ab I. A. Caresana secretario scripto et „Patri Canisio“ inscripto, quod Bonhomius ipse correxit. Exstat in Cod. verecell. „Mons.“ f. non sign. n. 385. Epistolam ex eiusdem commentarii apographo recenti vulgavit *Berthier*, *Revue etc.* XXV 364—365 et Bonh. 203—204.

*Restitutio episcopatus lausannensis. Censura orientalis errorum lutheranorum. Citatum in comitiis contumacia. Imperatoris constantia.*

Reuerende admodum uti frater in Domino charissime. Iterum experiemur de Lausanensi restitutione, quid sperari<sup>e</sup> possit in Heluetia<sup>5</sup>: tantumque<sup>f</sup> cum Illustrissimo Domino Legato<sup>6</sup> effeci, ut rursus<sup>g</sup> mit-

a) Sic Bonh. correxit ex facile possunt. b) A Bonh. correctum ex ipsi. c) Sic Bonh. correxit ex respondeant. d) Septem vv. sqq. a Bonh. addita sunt. e) Bonh. pro sperari scripsit effici; deinde autem deleto efficit priorem scriptionem restituit. f) Bonh. ex tantumque correxit tantum siquidem; deinde primam scriptionem restituit. g) Hoc v. a Bonh. additum est.

<sup>1</sup> Ludouico Madrutio, Gregorii XIII. in comitiis imperii legato.

<sup>2</sup> Vide supra p. 53 94 103.

<sup>3</sup> In comitiis confoederationis helveticae. Badae sive Thermipoli habendis.

<sup>4</sup> Vide supra p. 54 89.

<sup>5</sup> Vide supra p. 103.

<sup>6</sup> Cardinali Ludouico Madrutio.

tatur Thermopolim, qui litteras Pontificias, et Caesareas uniuerso Heluetiae conuentui reddat, et Ecclesiae Lausanensis<sup>a</sup> restitutionem petat: Vtinam non incassum cedat tertio haec mea cura, et sollicitudo.

Patre Posseuino suadente, Censurae Orientalis libellum de integro typis excudi curauimus, cuius sane duo exempla Paternitati Tuae nunc mitto, ut alterum ipsi Praeposito<sup>1</sup> tradat. Quanto autem usui is futurus sit ad facile conuincendas sectariorum nostri temporis fraudes, atque imposturas, facile ex libelli lectione cognoscet Paternitas Tua<sup>2</sup>: Quamobrem prolixior non ero<sup>b</sup>, ubi dixero tamen, ad Comitiorum exitum nos tandem foeliciter peruenisse, si inuictum Caesaris<sup>c</sup> animum, qui nihil prorsus detrimenti Catholicae Religioni inferri passus est, uel<sup>c</sup> maximis difficultatibus, atque incommodis circumuentus<sup>d</sup>, sique infractas aduersariorum uires, et audaciam, delusasque fraudes, ac machinationes respiciamus<sup>e</sup>: Nam alioquin liberae Ciuitates nondum acq̄ieuerunt, neque decreto de Contributionibus subscribere uoluerunt<sup>f</sup>: quapropter<sup>1</sup> quieti certe<sup>g</sup>, aut pacifica dici non potest Comitiorum conclusio: sed Caesari certe gloriosa, atque honorificentissima, si ulla unquam alia fuit: Siquidem Sac: illius Mai: omnia commoda sua, nempe auri Muriades, potius amittere se uelle ostendit, quam aliquid Haereticis concedere, quod uere Catholico Principe dignum non esset: Quamobrem sperandum est Deum opt: maximum summis illam muneribus magno cum foenore cumulaturum: Recte ualeat Paternitas Tua, et pro Germaniae rebus, ualde fluctuantibus, Deum precari assidue ne<sup>h</sup> desinat rogo. Augustae Vindelicorum XIIJ. Cal. Octobris<sup>i</sup> MDLXXXII.

Bonhomius Canisio misit una cum his litteris, ut ex ipsis cognoscitur, „Censuram Orientalem“. Cuius haec fuit origo: Jacobus Andreae et Martinus Crusius, Lutherani tubingenses, iam inde ab a. 1574 missis ad Jeremiam II, patriarcham constantinopolitanum † circa a. 1595 litteris, orationibus sacris, Confessione Augustana id magno studio moliebantur, ut ille se, quod romanae ecclesiae inimici essent, pro amicis haberet et in summis religionis christianaee capitibus cum ecclesia graeca conuenire profiteretur (*Leo Allatius*, De Ecclesiae Occidentalis atque Orientalis perpetua consensione, Coloniae Agrippinae 1648, l. 3, c. 8, n. 3, 1010—1014: *C. J. Hefele*, Beiträge zur Kirchengeschichte I, Tübingen 1864, 446—463).

Sed Jeremias, cum iam a. 1576 et 1579 epistulas ad eos dedisset, quibus Confessionem Augustanam plane improbat, a. 1580, 1 per Theodosium Zygomalam aliosque theologos „Censuram“ componendam curauit, qua nomine ecclesiae orientalis Lutheranorum de iustificatione, sacramentis, Sanctorum invocatione, monachorum ordine, Sancti Spiritus processionem doctrinae uehementer vituperabantur: simul Tubinganos rogauit, ne in posterum eiusmodi litteris mittendis sibi molesti essent (*K. Werner*, Geschichte der apologetischen und polemischen Literatur der christlichen Theologie III, Schaffhausen 1864, 204—208). Hanc igitur „Censuram“ Stanislaus Socolouius

<sup>a</sup> Haec 2 cc, a Bonh. addita sunt. <sup>b</sup> Sic Bonh. correxit ex finem scribendi facio. <sup>c</sup> Scilicet in a Bonh. oblitteratum. <sup>d</sup> A Bonh. correctum ex constitutus. <sup>e</sup> Sic cc, sqq. a Bonh. addita sunt. <sup>f</sup> Sic Bonh. correxit ex quamobrem. <sup>g</sup> A Bonh. correctum ex quidem. <sup>h</sup> A Bonh. correctum ex non. <sup>i</sup> Berthier habet: XIII. Octobris.

<sup>1</sup> Petro Schnewly.

<sup>2</sup> Vide, quae de hoc libro sub ipsas has litteras dicuntur.

<sup>3</sup> Rudolphi II.

<sup>4</sup> Cf. r. Pastor IX 590.

Stephani Bathorii Poloniae regis theologus ac canonicus cracoviensis latine Cracoviae primum, deinde Dilingae ita in lucem emisit, ut simul varios Ieremiae errores confutaret. Prodiit igitur „Censura Orientalis Ecclesiae de praecipuis nostri saeculi Haereticorum dogmatibus: *Hieremiae Constantinopolitano Patriarchae, indicii, et mutuae communionis caussa, ab Orthodoxae doctrinae adversariis, non ita pridem oblatis. Ab eodem Patriarcha Constantinopolitano, ad Germanos Graece conscripta: A Stanislaw antem Socolorio, Serenissimi Stephani Poloniae Regis Theologo, ex graeco in latinum conuersa, ac quibusdam annotationibus, ad proprias Graecorum opiniones respondentibus, illustrata. Ad Gregorium XIII. Pontificem Maximum, Ioannis V. Vos misistis ad Ioannem: et testimonium perhibuit veritati. Cum facultate Superiorum. Dilingae Excudebat Ioannes Mayer. CID. ID. XXCI.*“ (24.<sup>o</sup>: pp. sign. 399: in initio 8 ff. non sign.: libri exemplum exstat Monachii in bibliotheca nationali.

**2158.** P. ANTONIUS BALDUINUS S. J. suo. CANISII. aliorum Sociorum nomine **CLAUDIO AQUAVIVAE** praeposito generali Societatis Iesu. Friburgo Helvetiorum 7. Novembris 1582.

Ex Hoffaei autographo. G. Sup. 98 f. 408<sup>a</sup>.

*De bonis quibusdam monasterii marsensis alienandis.*

*P. Paulus Hoffaeus, Claudii Aquavivae praepositi generalis „assistens“ pro Germania, in commentario quodam, quem post medium a. 1584 vel aliquanto post scripsit et „De alienatione bonorum Friburgensium curiae Informationes“ inscripsit, notavit, P. Antonium Balduinum S. J., qui Friburgi bona monasterii marsensis collegio Societatis attributa administrabat, de iis 27. Augusti 1582 scripsisse: „Omnes unanimiter suadent vendendas quatuor villas Moletes, Bude, Pipin, et superiorem grangiam cum Sylva Bosat<sup>1</sup> · 1<sup>o</sup> ob molestias et fraudes colonarum et possessorum conterminorum · 2 quia ad depellendas has molestias, cogemur saepe molestare Senatores ut opem ferant 3 saepe villae visendae et sarta tecta servanda sed hi discursus distrahunt spiritum, et huiusmodi negotijs non sumus assueti · 4. Sylva etiam tribus horis ab oppido distat et itinere difficili.“ Deinde Hoffaeus notat, eundem Balduinum „nomine Rectoris et consultorum“ 7. Novembris 1582 hanc addidisse rationem: „5 praeter domesticum Procuratorem, opus est alio externo quem difficile est idoneum reperire, et nunc illi quo etiamur, cogimur in annum solvere 30. taleros Philippicos.“ Haec certe ratio, si Hoffaeum recte intellegimus, nomine rectoris et consultorum, e quorum numero Canisium fuisse sat certum est, proposita est; fortasse autem Hoffaeus significare volebat, reliquas quoque rationes eorundem nomine 7. Novembris propositas esse; neque enim scripto suo haec satis clare expressit.*

De eadem alienatione et P. Petrus Michael collegii rector et Canisius Aquavivae seorsim scripserunt, idque eodem tempore factum esse videtur: v. infra, ep. 2169.

Quantae molestiae Sociis friburgensibus ex bonis ortae sint, colligitur ex P. *Georgii Badler* praepositi provincialis \*litteris Hala 27. Ianuarii 1583 ad Aquavivam datis. „Scribunt“, inquit ille, „nostrj Friburgenses, villicum nostrum, qui mercede

<sup>1</sup> Molletes praedium erat monasterii marsensis: Budaz nunc viculus est paucis constans domibus: Posat a. 1586 100 fere incolas habebat (*Dictionnaire géographique . . . du Canton de Fribourg, Fribourg 1886, 245 318 344.*

conductus. monasterium cum quibusdam adiunctis praedictis custodit et colit. grauis-  
simas in vaccis, porcis et alijs. accipere iniurias a vicinis suis, eo tantum nomine:  
quod Jesuitarum sit famulus. estque odio omnibus hominibus propter nos. quod etsi  
aequo animo ferre sit paratus. coniecturam tamen inde facere licet, quo animo sint  
in nos; et quid oblata occasione in nos aliquando machinaturi sint homines Calui-  
nistae\* (ex autographo: Germ. 161 f. 30<sup>a</sup>). Et *Petrus Michael* collegii friburgensis  
rector Augusta 23. Iulii 1584 Aquavivae \* questus est, quod homines quidam non  
„nostris solum, verumetiam Inquino eiusdem Monasterij insidientur, illiusque peco-  
ribus vehementer iam pridem obfuerint: nam Equo linguae partem amputarunt,  
bouem veneno sustulerunt, et unam ex vaccis per medium dissecerunt“ (ex autogr.:  
Germ. 163 f. 91<sup>b</sup>).

**2159. CANISIUS CLAUDIO AQUAVIVAE** praeposito generali Socie-  
tatis Iesu.

Friburgo Helvetiorum sub exeuntem a. 1582 circa 7. Novembris 1582.

*Canisium sub exeuntem a. 1582 „de alienandis quibusdam bonis  
Monasterij Marcensis“ Aquavivae scripsisse intellegitur ex Aquavivae  
litteris 14. Iannarii 1583 datis, per quas hic Canisio respondit. Vide  
infra, ep. 2169. Canisium autem litteras illas circa 7. Novembris 1582  
dedisse conicitur ex epistula Balduini, quae posita est supra p. 107.*

Canisius unus ex *Petri Michaelis* rectoris friburgensis „consultoribus“ erat. Sic  
enim ille Friburgo 21. Iunii 1584. collegii visitatione per Georgium Bader provin-  
ciale facta. Aquavivae praeposito generali \* scripsit: „Consultores iidem manent  
qui haec nunc, nimirum Reuerendi P. P. Petrus Canisius, Robertus Ardenus Anglus,  
et Petrus Louaniensis, qui omnes cum reliquis in sua uocatione constantes diuino  
obsequio proximorumque saluti sese liberaliter impendant“ (ex autogr.: Germ. 163 f. 14<sup>b</sup>).

**2160. CLAUDIUS AQUAVIVA** praepositus generalis Societatis Iesu  
CANISIO.

Roma 19. Novembris kalendarii gregoriani 1582<sup>1</sup>.

Ex commentario (A sic inscripto: „Friburgi P. Petro Canisio.“ G. Sup. I f. 79.  
Epistulae pars („Spero“ — „adiumento fore“ incl. posita est latine ex eodem comm.,  
ut videtur) a *Sacchino*, Can. 308 B et ex archetypo vel ex Sacch. in libello C  
„R. P. Petrus Canisius elogijs illustratus“ v. supra p. 66 f. B 8<sup>b</sup>. et in „Positione“  
a. 1734, Summ. p. 42, et in „Positione“ a. 1833, Summ. p. 79, gallice a *L. Michel* S. J.,  
Vie du Bienheureux Pierre Canisius, Société de Saint-Augustin 1897, 393, germanice  
a *Riess* l. c. 475, italice a *Gius. Boero* S. J., Vita del Beato Pietro Canisio, Roma  
1864, 385—386.

*Canisius regendi onere levatus. Eius auctoritas apud Friburgenses. Horum  
benevolentia. Scholae. Incommoda. Venditiones.*

Ex Reuerentiae V. litteris datis 26 Augusti, cognoui Reueren-  
tiae V. statum, itemque sociorum eius, ac totius istius Friburgensis

<sup>1</sup> Gregorius XIII. a. 1582 usum kalendarii a se reformati ita inchoari iussit, ut  
mense Octobri diem 4. proxime sequerentur Idus sive dies 15., omissis 10 diebus  
intermedijs. Atque ita Romae factum est; item in reliqua Italia, in Hispania et  
Lusitania. Secuti sunt brevi post Galli et Belgae imperio hispanico subiecti. Ru-  
dolphus II. imperator iussit 4. Septembris 1583 kalendarium novum tum in terris suis  
hereditarijs tum in toto imperio 10. Octobris 1583 admitti. Id vero protestantes  
recusarunt. Guilielmus V. Bavariae dux 9. Iannarii 1583 pontifici scripsit, ipsius ka-  
lendarium post d. 10. Februarii 1584 in totam Bavariam inductum iri (*Theiner* III  
379 418 421; *Pastor* IX 205—215). Friburgi Helvetiorum, id quod infra ostenditur,  
22. Iannarii 1584 eo uti coeperunt.

stationis, cepique haud paruum in Domino consolationem, quod omnia bene ad Dominj honorem procederent. Etsi spero ab eo tempore res istas non modicum incrementum accepisse scholarum initio tam feliciter facto<sup>1</sup>, uti ex alijs accepi: cui initio Dominum rogo ut etiam successus respondeat. Spero etiam hoc tempore istuc aduenisse<sup>a</sup> qui Reuerentiam V. ista gubernationis cura de qua<sup>b</sup> dudum dolebat, alleuarit<sup>c</sup>, ut iam sese totam<sup>d</sup> proximorum salutj<sup>e</sup> promouendae impendere possit, quam ad rem confido sane<sup>f</sup> non solum talenta quae a Deo accepit, uerum<sup>g</sup> etiam opinionem<sup>h</sup> et auctoritatem quam per eiusdem gratiam<sup>i</sup> in ciuitate ista, ut audiui, hoc toto<sup>k</sup> tempore sibi comparauit, plurimo ei adiumento fore, et ut ita sit diuinam<sup>l</sup> bonitatem ex animo precor. Valde autem gauisus sum quod Reuerentia V. istius ciuitatis beneuolentiam, ac liberalitatem etiam in nostros commemorabat, pro qua<sup>m</sup> Christus Saluator exorandus est, ut aeterna eis praemia retribuatur, atque etiam ut pro retributione quadam praesenti nostrorum labores ita prosperare, et adiuuare dignetur ut ipsis et ipsorum iuuentuti quam maxime utiles, ac salutare sint. Incommoda porro illa quae scribit partim iam adesse, partim timeri Collegio non dubito quin Dominj prouidentia, et P. Prouincialis<sup>n</sup> diligentia sublatura sit, eumque etiam Reuerentia V. pro sua parte consilio, et opera adiutura. Nos<sup>o</sup> etiam ei quod Reuerentia V. grauissimum iudicabat<sup>o</sup> in honorum administratione, ex parte occurrimus, qui iam potestatem fecimus P. Prouinciali ut aliquae ex uillis uendantur, quas difficillime curari<sup>p</sup> posse audiebamus<sup>q</sup>. Quare nihil mihi restat aliud quod scribam nisi ut Reuerentiam V. horter ut nouum istum agrum de quo adhuc Reuerentia V. adeo bene merita est, deinceps etiam pro uiribus fouere, atque in melius promouere pergat, simulque nostri in suis precibus, ac sanctis sacrificijs meminisse. Romae 19 Novemb. 1582<sup>q</sup>.

*Qui commentarium hoc scripsit, eius fini in margine haec ascripsit: „Additum, ut Romam mitteret suos nepotes.“<sup>6</sup>*

**2161.** CANISIUS IOANNI FRANCISCO BONHOMIO, apostolico apud imperatorem nuntio, episcopo vercellensi.

Friburgo Helvetiorum inter medium fere m. Augustum  
et medium m. Septembrem 1582.

Ex Bonhomii epistula archetypa, quae est in archiuo uaticano. Numz. di Germ. 104 p. 322—324.

*Expedire, ut Petrus Schneely praepositus constituator uisitor apostolicus reipublicae friburgensis.*